



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月7日

上場会社名 日本化学産業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4094 URL <https://www.nihonkagakusangyo.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳澤英二
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部総務部長 (氏名) 百瀬 譲 (TEL) 03-5246-3540
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 2023年12月5日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第2四半期 | 10,804 | △16.1 | 949 | △44.5 | 1,147 | △41.0 | 770 | △40.2 |
| 2023年3月期第2四半期 | 12,874 | 15.3 | 1,710 | △14.3 | 1,943 | △9.0 | 1,288 | △15.7 |

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 1,075百万円(104.7%) 2023年3月期第2四半期 525百万円(△72.1%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第2四半期 | 39.07 | — |
| 2023年3月期第2四半期 | 65.31 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第2四半期 | 50,928 | 44,029 | 86.5 |
| 2023年3月期 | 50,060 | 43,362 | 86.6 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 44,029百万円 2023年3月期 43,362百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 16.00 | — | 16.00 | 32.00 |
| 2024年3月期 | — | 16.00 | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | — | — | 16.00 | 32.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 投資者が通期業績を見通す際に有用と思われる情報

2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 25,240 | 4.9 | 2,690 | △7.2 | 2,950 | △9.7 | 2,040 | △8.7 | 103.39 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期2Q | 20,280,000株 | 2023年3月期 | 20,680,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期2Q | 636,326株 | 2023年3月期 | 949,396株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年3月期2Q | 19,708,859株 | 2023年3月期2Q | 19,730,604株 |

注) 期末自己株式数には、「株式会社日本カストディ銀行(役員向け株式交付信託)」が保有する当社株式(2024年3月期第2四半期68,885株、2023年3月期82,345株)が含まれております。また、「株式会社日本カストディ銀行(役員向け株式交付信託)」が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 10 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 10 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 10 |
| (セグメント情報等) | 11 |
| (収益認識関係) | 12 |
| (重要な後発事象) | 12 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2023年4月1日~2023年9月30日)における日本経済の動向は、新型コロナウイルスの影響がありつつも、社会経済活動は徐々に正常化し始めました。一方で、製造業は依然として軟調に推移し、回復への道筋は見えづらい状況にあります。また、全世界的なインフレや円安、ロシア・ウクライナ問題等が加わるなか、部材価格、人件費、エネルギー価格等のコスト上昇が企業利益を圧迫しております。更に、中国経済の減速もあり、厳しい経営環境が続く可能性があります。

このような情勢のもとで、当第2四半期連結累計期間の当社グループ全体の売上高は前年同四半期比2,070百万円 16.1%減の10,804百万円、営業利益は前年同四半期比760百万円 44.5%減の949百万円、経常利益は前年同四半期比795百万円 41.0%減の1,147百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比518百万円 40.2%減の770百万円となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりとなります。

① 薬品事業

主力の薬品事業においては、2023年4月に営業・生産・研究開発部門を一体化するとともにマーケティング部を新設する等の組織改革を行い、部門全体で課題に取り組む体制を整えました。

二次電池用正極材の受託加工は、安定的に生産・出荷を行いました。また、新製品・新規用途開発品の早期の実績化及び新規ユーザーの開拓を推進し、既存製品の販売・生産数量の確保を目指しましたが、電子部品のサプライチェーン全体での在庫調整の影響が予想以上に長引いたことにより、製品の販売数量は減少いたしました。更に、当社の扱う主要な非鉄金属相場の下落影響を受け、販売単価が下がったことも売上高の減少に影響いたしました。利益面では、物価の上昇、需要の減少に対応すべく、製造原価の改善、高収益な製品の構成の拡大、経営資源の効率化を進めましたが、販売数量の減少の影響等で営業利益は減少いたしました。

その結果、売上高は前年同四半期比2,122百万円 19.4%減の8,826百万円となり、営業利益は前年同四半期比733百万円 43.9%減の936百万円となりました。

② 建材事業

新設住宅着工戸数の減少や鋼材価格の上昇といった厳しい事業環境が続いております。このような環境下、売上高に関しては、鋼材価格等上昇に相応する売価改訂を進め、増加いたしました。利益面では、住宅着工戸数減による販売数量減等により営業利益は減少いたしました。

その結果、売上高は前年同四半期比51百万円 2.7%増の1,977百万円となり、営業利益は前年同四半期比69百万円 14.6%減の408百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債の状況及び純資産の状況

当第2四半期連結累計期間における流動資産は、現金及び預金、売上債権が増加したことにより、前連結会計年度末比707百万円増の31,839百万円となりました。固定資産は、有形固定資産が機械及び装置等の減価償却が進んだものの、タイ子会社の固定資産全体が為替の影響で増加したこと、前連結会計年度末比微減の7,433百万円となり、投資その他の資産が保有株式の株価が上昇したこと等により、前連結会計年度末比145百万円増の11,522百万円となったことから、前連結会計年度末比160百万円増の19,088百万円となりました。この結果、総資産は前連結会計年度末比867百万円増の50,928百万円となりました。

一方、流動負債は仕入債務、及び未払法人税等が増加したことにより、前連結会計年度末比137百万円増の5,068百万円となり、固定負債がその他有価証券評価差額金増加に伴う繰延税金負債の増加により、前連結会計年度末比64百万円増の1,830百万円となったことから、負債合計では前連結会計年度末比201百万円増の6,899百万円となりました。また、純資産は前連結会計年度末比666百万円増の44,029百万円となり、その結果、自己資本比率は前連結会計年度末の86.6%から86.5%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、営業活動によるキャッシュ・フローで1,479百万円増加、投資活動によるキャッシュ・フローで714百万円減少、財務活動によるキャッシュ・フローで385百万円減少し、この結果、換算差額による影響額等も含めると、当第2四半期連結累計期間末は、前連結会計

年度末に比べ443百万円増加し、19,051百万円となりました。また、前年同四半期比では1,019百万円の増加となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動による資金は、1,479百万円の増加(前年同四半期は1,640百万円の資金の増加)となりました。この主な要因は、売上債権の増加額149百万円、法人税等の支払額137百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益1,115百万円、減価償却費521百万円、利息及び配当金の受取額118百万円により資金が増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動による資金は、714百万円の減少(前年同四半期は228百万円の資金の減少)となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得による支出663百万円があったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動による資金は、385百万円の減少(前年同四半期は219百万円の資金の減少)となりました。この主な要因は、短期借入金純増額が36百万円あったものの、配当金の支払額315百万円、自己株式の取得による支出110百万円があったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、第3、第4四半期の事業環境は依然として不透明ではありますが、当第2四半期連結累計期間の業績を踏まえ、現在までのところ概ね予想の範囲内で推移しているため、2023年8月4日公表の予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 18,808,006 | 19,251,676 |
| 受取手形及び売掛金 | 6,537,099 | 6,646,020 |
| 電子記録債権 | 578,807 | 648,369 |
| 商品及び製品 | 2,133,378 | 1,843,528 |
| 仕掛品 | 1,113,921 | 1,307,217 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,873,777 | 2,058,098 |
| その他 | 88,429 | 86,032 |
| 貸倒引当金 | △1,280 | △1,250 |
| 流動資産合計 | 31,132,140 | 31,839,694 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 2,299,920 | 2,280,780 |
| その他(純額) | 5,134,912 | 5,153,201 |
| 有形固定資産合計 | 7,434,833 | 7,433,981 |
| 無形固定資産 | | |
| | 116,970 | 132,082 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 8,230,305 | 8,387,588 |
| 繰延税金資産 | 12,887 | 11,686 |
| その他 | 3,135,152 | 3,124,926 |
| 貸倒引当金 | △1,570 | △1,570 |
| 投資その他の資産合計 | 11,376,775 | 11,522,632 |
| 固定資産合計 | 18,928,578 | 19,088,696 |
| 資産合計 | 50,060,718 | 50,928,391 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,532,124 | 2,597,133 |
| 電子記録債務 | 401,841 | 370,894 |
| 短期借入金 | 373,800 | 410,000 |
| 未払法人税等 | 145,743 | 335,312 |
| 賞与引当金 | 400,000 | 370,000 |
| 役員賞与引当金 | 35,000 | 17,500 |
| その他 | 1,042,740 | 967,759 |
| 流動負債合計 | 4,931,249 | 5,068,600 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 1,244,066 | 1,314,580 |
| 退職給付に係る負債 | 339,384 | 341,813 |
| 役員株式給付引当金 | 99,804 | 91,083 |
| 資産除去債務 | 35,526 | 35,653 |
| その他 | 47,775 | 47,580 |
| 固定負債合計 | 1,766,557 | 1,830,710 |
| 負債合計 | 6,697,807 | 6,899,310 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,034,000 | 1,034,000 |
| 資本剰余金 | 1,059,147 | 742,352 |
| 利益剰余金 | 38,609,959 | 39,063,064 |
| 自己株式 | △790,463 | △565,765 |
| 株主資本合計 | 39,912,643 | 40,273,651 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,888,543 | 3,003,253 |
| 為替換算調整勘定 | 521,508 | 715,189 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 40,214 | 36,986 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,450,267 | 3,755,429 |
| 純資産合計 | 43,362,911 | 44,029,080 |
| 負債純資産合計 | 50,060,718 | 50,928,391 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 12,874,525 | 10,804,213 |
| 売上原価 | 9,658,958 | 8,374,555 |
| 売上総利益 | 3,215,567 | 2,429,657 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,504,735 | 1,479,799 |
| 営業利益 | 1,710,831 | 949,857 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 5,956 | 6,238 |
| 受取配当金 | 131,203 | 111,989 |
| 不動産賃貸料 | 36,205 | 38,818 |
| 受取保険金 | 5,816 | - |
| 為替差益 | 43,657 | 9,930 |
| その他 | 35,161 | 53,010 |
| 営業外収益合計 | 258,001 | 219,987 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 4,040 | 3,219 |
| 賃貸収入原価 | 16,705 | 16,143 |
| その他 | 4,441 | 2,825 |
| 営業外費用合計 | 25,186 | 22,189 |
| 経常利益 | 1,943,646 | 1,147,656 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | - | 1,393 |
| 投資有価証券売却益 | - | 340 |
| 特別利益合計 | - | 1,733 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 45,524 | 33,613 |
| 資産撤去引当金繰入額 | 55,500 | - |
| 特別損失合計 | 101,024 | 33,613 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,842,622 | 1,115,776 |
| 法人税等 | 553,952 | 345,663 |
| 四半期純利益 | 1,288,669 | 770,112 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | - | - |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,288,669 | 770,112 |

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 1,288,669 | 770,112 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,045,562 | 114,709 |
| 為替換算調整勘定 | 290,360 | 193,680 |
| 退職給付に係る調整額 | △8,140 | △3,227 |
| その他の包括利益合計 | △763,341 | 305,162 |
| 四半期包括利益 | 525,327 | 1,075,274 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 525,327 | 1,075,274 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | - | - |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,842,622 | 1,115,776 |
| 減価償却費 | 485,991 | 521,544 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | △210 | △30 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | △35,000 | △30,000 |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少) | △20,000 | △17,500 |
| 退職給付に係る資産の増減額 (△は増加) | △4,408 | △4,755 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 5,734 | 1,736 |
| 役員株式給付引当金の増減額 (△は減少) | 11,340 | △8,721 |
| 資産撤去引当金の増減額 (△は減少) | 55,500 | - |
| 受取利息及び受取配当金 | △137,160 | △118,227 |
| 受取保険金 | △5,816 | - |
| 支払利息 | 4,040 | 3,219 |
| 固定資産売却損益 (△は益) | - | △1,393 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | - | △340 |
| 固定資産除却損 | 45,524 | 33,613 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 356,046 | △149,526 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △406,650 | △43,380 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 204,913 | 18,758 |
| その他 | 5,475 | 180,831 |
| 小計 | 2,407,943 | 1,501,605 |
| 利息及び配当金の受取額 | 137,901 | 118,969 |
| 保険金の受取額 | 5,816 | - |
| 利息の支払額 | △4,040 | △3,219 |
| 法人税等の支払額 | △906,768 | △137,978 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,640,852 | 1,479,376 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の払戻による収入 | 200,000 | 200,000 |
| 定期預金の預入による支出 | △200,000 | △200,000 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △277,399 | △663,493 |
| 有形固定資産の売却による収入 | - | 1,393 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △6,526 | △38,163 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △371 | △373 |
| 投資有価証券の売却による収入 | - | 8,011 |
| 生命保険積立金の解約による収入 | 198,115 | 2,639 |
| 生命保険積立金の積立による支出 | △17,074 | △16,939 |
| その他 | △125,102 | △7,947 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △228,359 | △714,873 |

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) |
|----------------------|---|---|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入れによる収入 | 686,000 | 469,000 |
| 短期借入金の返済による支出 | △589,600 | △432,800 |
| 自己株式の取得による支出 | - | △110,812 |
| 自己株式の売却による収入 | - | 4,632 |
| 配当金の支払額 | △315,942 | △315,271 |
| その他 | △126 | △140 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △219,669 | △385,391 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 52,762 | 64,559 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 1,245,585 | 443,669 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 16,786,949 | 18,608,006 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 18,032,535 | 19,051,676 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年6月14日開催の取締役会決議に基づく自己株式100,300株の取得により、当第2四半期連結累計期間において、自己株式が110,719千円増加しております。

また、同取締役会決議に基づく、2023年7月31日付での自己株式400,000株の消却により、当第2四半期連結累計期間において、資本剰余金及び自己株式がそれぞれ316,795千円減少しております。

この結果、当第2四半期連結会計期間末において資本剰余金が742,352千円、自己株式が565,765千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、第2四半期連結会計期間を含む当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注)2 |
|---------------------------|------------|-----------|------------|-------------|---------------------------|
| | 薬品事業 | 建材事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 10,948,615 | 1,925,910 | 12,874,525 | — | 12,874,525 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 10,948,615 | 1,925,910 | 12,874,525 | — | 12,874,525 |
| セグメント利益 | 1,670,093 | 478,353 | 2,148,447 | △437,615 | 1,710,831 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△437,615千円は、報告セグメントに帰属しない提出会社管理本部等に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注)2 |
|---------------------------|-----------|-----------|------------|-------------|---------------------------|
| | 薬品事業 | 建材事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 8,826,369 | 1,977,843 | 10,804,213 | — | 10,804,213 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 8,826,369 | 1,977,843 | 10,804,213 | — | 10,804,213 |
| セグメント利益 | 936,595 | 408,585 | 1,345,180 | △395,322 | 949,857 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△395,322千円は、報告セグメントに帰属しない提出会社管理本部等に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | |
|---------|------------|-----------|------------|
| | 薬品事業 | 建材事業 | 計 |
| 主たる地域市場 | | | |
| 国内 | 8,667,531 | 1,925,910 | 10,593,442 |
| 海外 | 2,281,083 | — | 2,281,083 |
| 計 | 10,948,615 | 1,925,910 | 12,874,525 |

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | |
|---------|-----------|-----------|------------|
| | 薬品事業 | 建材事業 | 計 |
| 主たる地域市場 | | | |
| 国内 | 7,208,318 | 1,977,843 | 9,186,161 |
| 海外 | 1,618,051 | — | 1,618,051 |
| 計 | 8,826,369 | 1,977,843 | 10,804,213 |

(重要な後発事象)

(自己株式の取得状況)

当社は、2023年6月14日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得に係る事項を決議いたしました。10月1日以降の自己株式の取得状況の内容は次のとおりであります。

1 取得状況

- | | |
|---------------|---------------------------|
| (1) 取得した株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 取得した株式の総数 | 35,300株 |
| (3) 取得価額の総額 | 41,413,300円 |
| (4) 取得期間 | 2023年10月1日から2023年10月31日まで |
| (5) 取得の方法 | 東京証券取引所における市場買付 |

なお、2023年11月1日から本資料提出日までの取得分は含まれておりません。